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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou opatření nemocnice na mimořádné události a krizové situace.

Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů z oblasti krizového řízení, výčet

souvisejících právních předpisů a orgánů krizového řízení. Dále pojednává o opatřeních

souvisejících se zajištěním krizové připravenosti a o krizové dokumentaci zdravotnických

zařízení. Praktická část začíná seznámením s historií, současným stavem a činnostmi

prováděnými zvolenou nemocnicí. Následuje analýza opatření nemocnice na mimořádné

události a krizové situace. Poslední kapitola předkládá doporučení a návrhy opatření

pro vybranou nemocnici. Pro zpracování praktické části byly použity metody Checklist

analysis, What – if?, matice rizik a SWOT analýza. Bylo zjištěno, že připravenost nemocnice

na mimořádné události a krizové situace je na velmi dobré úrovni a vyhovuje jí ofenzivní

strategie řízení. Výsledky práce lze využít jako zdroj informací pro krizové řízení

nemocnice.

Klíčová slova: analýza rizik, mimořádná událost, krizová připravenost, krizová situace,

krizové řízení

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of hospital measures for emergency events and crisis

situations. The theoretical part includes the definition of basic terms in the field of crisis

management, list of related legislation and emergency management authorities. It also

discusses measures related to crisis preparedness and crisis documentation of health care

institutions. The practical part begins with an introduction to the history, current status

and activities carried out by the selected hospital. This is followed by an analysis

of the hospital's arrangements for emergency events and crisis situations. The last chapter

presents recommendations and suggestions for action for the selected hospital. Checklist

analysis, What - if?, risk matrix and SWOT analysis methods were used for the practical

part. It was found that the hospital's emergency and crisis preparedness is at a very

good and suits the offensive management strategy. The results of the study can be used

as a source of information for crisis management of the hospital.

Keywords: risk analysis, emergency event, crisis preparedness, crisis situation, crisis

management
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ÚVOD

Mnoho lidí je dennodenně negativně ovlivňováno působením mimořádných událostí,

ze kterých se mohou stát i krizové situace. Proto je velice důležitá znalost problematiky

krizového řízení a krizové připravenosti, aby bylo v případě potřeby působení negativních

jevů co nejrychleji a správným způsobem eliminováno. Dvojnásob to platí v případě

zdravotnických zařízení, jejichž správné fungování je v zájmu všech obyvatel. Narušení

chodu zdravotnických zařízení může negativně ovlivnit a ohrozit zdraví a životy všech lidí,

kteří v daném okamžiku potřebují odbornou lékařskou pomoc. Proto je velmi důležité,

aby byla zdravotnická zařízení na působení negativních vlivů náležitě připravena.

Uspokojivých výsledků v oblasti krizové připravenosti však nelze dosáhnout bez správně

fungujícího státního aparátu, jehož povinností je připravit vhodné legislativní podmínky

pro danou oblast. Ze zmíněného důvodu bude začátek práce věnován nejdříve odbornému

názvosloví, právním předpisům v oblasti krizového řízení a zdravotnictví a orgánům

krizového řízení.

Cílem práce ale není pouhé seznámení se základními pojmy a právními předpisy. Je jím

totiž kromě nezbytné literární rešerše provedení analýzy opatření vybrané nemocnice

na mimořádné události a krizové situace a vypracování doporučení a návrhů pro vybranou

nemocnici na základě výsledků zmíněné analýzy. Její provedení by však nebylo možné

bez využití zmíněné literatury a znalosti právních předpisů.

Analýza opatření bude provedena na základě využití metody kontrolního seznamu, díky

níž bude objasněna připravenost nemocnice na mimořádné události procentuálním

vyjádřením poměru kladně zodpovězených otázek k celkovému počtu otázek položených

referentu krizového řízení. Na metodu kontrolního seznamu naváže metoda

What – if? a vypracování matice rizik. Z matice rizik pak bude zřejmá přijatelnost rizik

zkoumaných hrozeb. Následovat bude SWOT analýza, jejíž výsledný graf zobrazí vhodnou

strategii řízení nemocnice. Na základě provedených analýz budou následně pro vybranou

nemocnici zpracovány návrhy a doporučení, jejichž uvedení do praxe by dopomohlo

k eliminaci rizik zkoumaných hrozeb.
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1 ODBORNÉ NÁZVOSLOVÍ A PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI

KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Vymezení základních pojmů a uvedení právních předpisů, které se vztahují k danému

tématu, je zapotřebí k porozumění problematice zmíněné oblasti. V oblasti krizového řízení

a zdravotnictví je možné se setkat s nepřeberným množstvím odborných výrazů, jejichž

správné užívání je nezbytné pro zamezení vzniku nedorozumění, a tudíž napomáhá

pochopení problematiky a orientaci v odborných publikacích.

Jedná se například o následující publikace:

ŠÍN, Robin et al., 2017. Medicína katastrof

Autorský kolektiv se v této publikaci zabývá problematikou ochrany obyvatelstva,

krizové připravenosti ve zdravotnictví a různými druhy ohrožení.

ŠTĚTINA, Jiří et al., 2014. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém

při hromadných neštěstích a katastrofách

V této publikaci autoři hovoří o katastrofách a hromadných neštěstích, krizovém

managementu, civilní ochraně České republiky, zdravotnictví při mimořádných událostech

a o vzdělávání a přípravě.

URBÁNEK, Pavel, 2014. Modul 3 – Krizová připravenost zdravotnického zařízení

Autor seznamuje s problematikou krizového plánování. Uvádí například mnoho

podrobností týkajících se pandemického či evakuačního plánu.

1.1 Základní pojmy z oblasti krizového řízení

Znalost následujících pojmů, se kterými se lze setkat v oblasti krizového řízení

ve vztahu ke zdravotnictví, je nezbytným předpokladem pro pochopení problematiky

krizové připravenosti nemocnic. Definice většiny uvedených termínů jsou zakotveny

v právních předpisech a v Terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového řízení,

ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu. Tento slovník

byl zpracován Odborem bezpečnostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra

České republiky. V odborné literatuře se však lze setkat i s jinými definicemi, jejichž mírně

odlišná formulace je však významově totožná.
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Krize

Dle Ministerstva vnitra České republiky (2016, s. 33) je krize „situace, při které je vážně

narušeno fungování určitého systému či jeho části, a která je spojená s potřebou časově

a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení“.

Krizové řízení

Dle § 2 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon), se jedná o „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci

a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich

řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury“ (Česko, 2000a).

Krizová situace

Krizovou situací se dle § 2 písm. c) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), rozumí „mimořádná událost, při níž je vyhlášen

stav nebezpečí nebo nouzový stav nebo stav ohrožení státu“ (Česko, 2000a).

Kritická infrastruktura

Kritickou infrastrukturou se dle § 2 písm. g) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a o změně některých zákonů (krizový zákon), rozumí „prvek kritické infrastruktury nebo

systém prvků kritické infrastruktury, narušení jehož funkce by mělo závažný dopad

na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo

ekonomiku státu“ (Česko, 2000a).

Krizový stav

Jedná se o stav, který je podle Ministerstva vnitra České republiky (2016, s. 35) vyhlášen

„v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti na jejím charakteru

a rozsahu“. V České republice je možné vyhlášení čtyř různých krizových stavů:

• stav nebezpečí, který dle § 3 odst. 3 zákona č. 240/2000, o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), vyhlašuje hejtman kraje, anebo primátor hlavního

města Prahy (Česko, 2000a),

• nouzový stav, který dle čl. 5 odst. 1 a 3 ústavního zákona č. 110/1998 Sb.,


[…]


lidských tváří a signalizací překročení určeného perimetru.

Absence popáleninového centra

Udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty s popáleninami

by rozšířilo portfolio poskytované lékařské péče ve FNOL a pacienti by nemuseli

být přepravováni do jiných ZZ.

Doporučení:

• provedení přípravy vedoucí ke splnění obecných požadavků, požadavků

na personální zabezpečení péče v popáleninovém centru a požadavků na technické

a věcné vybavení,

• podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty

s popáleninami.

Existence vyhrazených prostor ke kouření v areálu nemocnice

V současnosti je kouření tabákových výrobků na ústupu. Nese s sebou totiž mnohá

rizika. Kromě nezpochybnitelného negativního vlivu na zdraví kuřáka a osob v jeho okolí

přináší také riziko vzniku požáru způsobeného odhozením nedopalku cigarety.

I přes existenci míst vyhrazených pro kouření není v takovém areálu riziko vzniku požáru

zcela eliminováno.

Návrh opatření:

• zavedení zákazu kouření v celém areálu nemocnice.
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Únik nebezpečných látek z cisternového vozidla

Východní okraj nemocničního areálu (ulice Albertova a Brněnská) se nachází

v bezprostřední blízkosti průtahu Olomoucí, kterým denně projede velké množství

motorových vozidel. Některá z vozidel mohou přepravovat nebezpečné látky, k jejichž úniku

by v případě vzniku dopravní nehody mohlo dojít.

Doporučení:

• informování zaměstnanců o rizicích spojených s únikem nebezpečných látek,

• prohlubování spolupráce s HZS kraje a účast na společných taktických cvičeních

s námětem úniku nebezpečných látek.

Kromě pouhého zaměření se na zmíněných 5 oblastí je zapotřebí zamyslet se ještě

nad pochybnostmi spojenými s kladným zodpovězením některých dalších otázek.

Přerušení dodávek pitné vody

Pitná voda je do areálu nemocnice dodávána třemi samostatnými okruhy a jeden

z předních dodavatelů služeb na českém vodohospodářském trhu vedení nemocnice ujišťuje,

že přerušení dodávky pitné vody není možné. Autor doporučuje pro velké a důležité ZZ,

jako je Fakultní nemocnice Olomouc, by mělo mít i vlastní zdroj vody.

Doporučení:

• provedení hloubkového vrtu, zřízení úpravny vody a vlastního záložního

vodovodního okruhu.

Výpadek elektrické energie velkého rozsahu (blackout)

Pro případ výpadku elektrické energie velkého rozsahu disponuje nemocnice

5 dieselovými agregáty. Stává se však závislou na svých zásobách motorové nafty.

Doporučení:

• využití rozsáhlých střech objektů k instalaci solárních panelů, tedy zřízení vlastní

solární elektrárny i s potřebným zázemím.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byla představena problematika krizového řízení ve vztahu

ke zdravotnictví. Následovalo představení krizové dokumentace ve zdravotnictví a uvedení

cílů bakalářské práce a metod použitých při jejím zpracování.

Praktická část byla po úvodním představení vybrané nemocnice zaměřena na analýzu

opatření nemocnice na mimořádné události a krizové situace. Po vytvoření kontrolního

seznamu otázek týkajících se krizové připravenosti nemocnice byly tyto otázky

zodpovězeny referentem krizového řízení. Procentuálním vyjádřením poměru počtu kladně

zodpovězených otázek k celkovému počtu položených otázek byla zjištěna velmi dobrá

úroveň připravenosti nemocnice na mimořádné události. Kladně zodpovězených otázek bylo

75 %. V případě záporných odpovědí byly pomocí metody What – if? stanoveny příčiny

zvýšeného rizika, možné následky a preventivní či nápravná opatření. Následně byla pomocí

zařazení hrozeb do kategorií pravděpodobnosti vzniku mimořádné události a do kategorií

závažnosti dopadu mimořádných událostí na chod nemocnice vytvořena matice rizik.

Z matice rizik pak vyplývá, že u 4 z 5 zkoumaných hrozeb je riziko nepřijatelné a u 1 z nich

je pouze přechodně přijatelné. Následně proběhla SWOT analýza nemocnice. Po přiřazení

bodů a váhy k jednotlivým parametrům byl učiněn součin zmíněných hodnot u každého

parametru a poté sečteny výsledky v jednotlivých kvadrantech. Ze 4 získaných hodnot byl

sestaven graf, díky němuž bylo zjištěno, že vhodnou strategií krizového řízení nemocnice

je ofenzivní strategie. Převažují síly nad slabostmi a příležitosti nad hrozbami.

Fakultní nemocnice Olomouc obstála ve většině oblastí, které byly zkoumány pomocí

kontrolního seznamu. Pouze na 5 otázek z 20 bylo odpovězeno záporně. Na oblasti, kterých

se týkalo oněch 5 otázek, byly zpracovány návrhy a doporučení, jejichž uvedení do praxe

by dopomohlo k eliminaci rizik zkoumaných hrozeb. Jednalo se o zastaralost technických

prostředků pro údržbu areálu v zimním období, zastaralost kamerového systému, absenci

popáleninového centra, existenci vyhrazených prostor ke kouření v areálu nemocnice a únik

nebezpečných látek z cisternového vozidla. Kromě zmíněných 5 oblastí byla zpracována

ještě doporučení pro eliminaci možného rizika vzniku hrozby přerušení dodávek pitné vody

a výpadku elektrické energie velkého rozsahu.

Zpracováním poslední kapitoly byl splněn cíl bakalářské práce, kterým bylo

vypracování doporučení a návrhů pro zlepšení opatření vybrané nemocnice na mimořádné

události a krizové situace. Tento výstup bude konzultován s referentem krizového řízení.
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