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Forma studia kombinovaná
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Téma práce Opatření nemocnice na mimořádné události a krizové situace

Autor posudku Ing. Martin Ficek, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,06)

Práce je poměrně čtivá, dobře strukturovaná a má poměrně málo formálních chyb.

Mezi formální chyby lze zařadit titulky tabulek, které přesahující tabulky samotné, nebo

zkratky na začátku věty.

Z obsahové části lze vytknout že v práci není obsaženo více odborné zahraniční literatury.

V práci je využito více analytických metod což je třeba vyzdvihnout, ale jejich aplikace je spíše

povrchní a nejde do hloubky, které by si toto téma zasloužilo. To vyústilo i v poměrně obecné

závěry práce. Celkově je toto téma tak obsáhlé, že by se více hodilo pro diplomovou nebo

dokonce disertační práci.

Jako nevýznamnější výtku však lze považovat, že v práci v podstatě chybí literární rešerše (3

knihy, které jsou extrémně stručně a povrchně v první kapitole popsány nelze ani počítat)

a tedy není splněn jeden z bodů zadání práce.

I přes výše zmíněné nedostatky, z nichž některé jsou dosti závažné práci hodnotím jako

uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě u SZZ.

Otázky k obhajobě:

1. Byly či budou návrhy předloženy vedení nemocnice?

2. Pokud se v práci zabýváte absencí popáleninového centra, pak proč jste nezjišťoval,

zda jsou v nemocnici z medicínského hlediska připraveni i na další dopady MU?

Například prostředky pro léčbu následků vystavení biologických či chemických
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látek/zbraní? Cožpak to nejsou MU? A je zcela vyloučeno, že by se něco takového

mohlo stát?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…